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ABSTRAKT

Ve své bakalářské práci se zabývám rekonstrukcí jižního amfiteatru zámecké zahrady v

Mikulově a vytvořením mobilního pozdně renesančního až raně barokního jeviště.

Inspirací mi byla bohatá historická divadelní tradice, dříve i samotná existence prvního

divadla v českých zemích, které k nám přinášelo nové čistě italské prvky dramatu i

Comedie dell Arte. Důraz byl kladen jak na archivní výzkum, nové poznatky týkající se

architektury jižního amiteátru, tak průzkum divadelní scény.
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ABSTRACT

In my bachelor thesis I worked on reconstruction of a southern part of castle garden in

Mikulov and buildt there a portable scene in late renaissance to early baroque style. I got

inspired in rich historical tradition of theatre and lost existence of the first theatre in Czech

kingdom. The focus was put on archive research about garden architecture and theatre

scene.
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ÚVOD

Hra života, každodenní příběhy jsou součástí našeho bytí. Divadlo je odedávna chápáno

jako projev ryze lidský s určitou nadsázkou a elegancí jemu vlastní. Někdy potlačeno

ustoupilo do pozadí, jindy jako symbol luxusu a moci se hřálo na výsluní. Nikdy však

docela nezmizelo. V těchto chrámech smíchu, pláče i vzrušení prožíváme na krátkou chvíli

příběh někoho úplně jiného, než jsme my sami.

Spousta italských měst má svá vlastní divadla, ať antická nebo barokní, zůstávají

pozůstatkem mocné jižanské buržoazie. Na jihu tedy můžeme najít ten pravý

divadelní temperament, který v renesanci nabral takových obrátek, že vystřelil obrovskou

rychostí do celé Evropy.

Usadil se také na jednom místě, které my, jako domácí, můžeme považovat též za jižní.

Říká se mu Malé Toskánsko a i dnes z něj čiší onen temperament tolik typický pro italská

městečka. Cítite jej na každém rohu, v každém podloubí, v každém výhledu do otevřené

sluncem zalité krajiny, vonící po rozkvetlé révě. Smích a hudba, dříve neustále znějící z

honosných budov, se do tohoto malého města vrátí a bude proudit ulicemi stejně jako dřív.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DIVADELNÍ ARCHITEKTURA

1.1 Starověk

Historii divadla můžeme vystopovat hluboko do starověku, ne-li dřive. Rozhodující vliv

na divadlo pak mělo především starověké Řecko v době klasické. Následné přejímání

řeckých vlivů do Říma, daly podněty ke stavbě největších divadel a z nich vycházejících

amfiteátrů. Po dlouhé době temna ve středověku se k antickému divadlu pokouší dostat až

renesanční mistři.

1.1.1 Řecko

K uctění bohyně Deméter byly v Řecku konány náboženské hry - mystéria (o nichž se

všeobecně tajemně mlčí). Dále se předváděly jakési výstupy kolem Dionýsova oltáře.

Z těchto náboženských her a úkonů se později vyvinula divadelní představení, pro něž se

již od dob klasických budovaly samostatné stavby přímo v posvátném okrsku nebo v jeho

blízkosti.

V 5. století př.n.l. nabylo divadlo definitivního uspořádání. Skládalo se ze tří téměř

samostatných částí:

1. Orchestra, kruhová plocha s Dionýsovým oltářem. Zde za zpěvu provozoval své umění

sbor tanečníků. V některých divadlech oltář není.

2. Hlediště, teatron, umístěno v terénu nálevkovitě rostlém nebo upraveném,

obemykalo orchestru v úhlu o něco větším než 1 . Bylo okrouhlé, ale někdy mělo tvar

přizpůsobený terénu. Bohatě vybaveno sedadly, původně dřevěnými, později kamennými.

Vodorovné komunikace (diazoma) a schodiště paprskovitě vzhůru stoupajícími byly

rozděleny na díly (kerkides). Počet míst byl různý: Dionýsovo divadlo v Athénách pojalo

17 diváků, divadlo na Délu 5 5 , v Megapoli bylo největší, pro 2 diváků.

3. Skéné, obdélná budova, která uzavírala výhled teatronu. Vpředu vybavena pódiem

vysokým 2,5 až 4 metry, tj. prosceniem čili logeiem, jimž přiléhala k orchestře. Plocha

jeviště, proscenia, byla ze stran vymezena křídly skény - paraskénii. Původně byla skéné

stan, kde se herci převlékali a kde měli svoje rekvizity, později se stavěla ze dřeva, teprve

od doby klasické byla kamenná.

Řecké divadlo vždy dodržovalo zřetelné dělení na tři části.
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Do dnešní doby se zachovaly trosky mnoha řeckých divadel (v Athénách, v Epidauru,

v Prieně, v Pergamu aj.). Většina jich byla v helénistické a římské době přestavována jako

například divadlo v Aspendos (2.století n. l.) upravoval architekt Zenón; je nejlépe

zachováno. V této době byla velká péče věnována úpravě průčelí skéné.

Obr. 1. Půdorys divadla v Epidauru

1.1.2 Řím

1.1.2.1 Divadlo v Římě

Římské divadlo svým uspořádáním v podstatě navazuje na divadlo řecké, v něčem se však

zásadně liší. Je postaveno jako architektonický celek, tvořící zevně celistvou hmotu. Toto

divadlo nepotřebovalo pro své hlediště nálevkovitě utvářený terén.

Nálevka hlediště (cavea) byla celá vystavěna nad zemí a zevně se uplatňovala jako

vícepatrová budova, tvořící s budovou scény jedno těleso. Takto vytvořená zcela nová

vícepatrová budova si vynutila nové architektonické řešení průčelí. Na něm vznikla typická

římská architektonická vazba: spojení architrávové soustavy s klenbou.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 15

I v Římě bylo divadlo původně provizóriem, záhy se však stalo stavbou reprezentativní.

Například divadlo postavené roku 52 př. n. l. (M. Scaurus) mohlo pojmout diváků a

jeho jeviště bylo zdobeno 36 sloupy a 3 bronzovými sochami. Pompeiovo divadlo,

postavené roku 55 př. n. l., pojalo 4 diváků. Divadel přibývalo nejen v Římě ale i v

řadě provinciálních měst a stala se jejich nedílnou součástí. Divadlo svou architekturou

spělo k oslnivé nádheře, zcela v duchu východně orientovaného helénismu. Tak například

již výše zmiňované divadlo v Aspendos mělo stěny obložené jemným vápencem, skéné

obloženu mramorem, ale sedadla byla z hrubozrnného slepence. Rozhodující byl honosný

vzhled a dojem nádhery, které vyvolávalo architektonické vybavení stěny skéné, kde byla

dvě patra sloupů nad sebou: dole iónské, nahoře korintské. Jejich žulové dříky měly

mramorové patky.

Obr. 2. Rekonstrukce Marcellova divadla v Římě

1.1.2.2 Římský amfiteátr

Je zcela přirozené, že v Římě byly hledány nové cesty pro ohromení či uchvácení pokud

možno největšího počtu diváků současně. Asi již před rokem 5 př. n. l. tribun Scritonius

Curion dal zbudovat dvě dřevěná divadla vedle sebe, která stála na obrovských hřídelích a

dala se otočit tak, že bylo možno jejich hlediště spojit v jednu caveu. Tímto způsobem

potom vznikl zcela nový půdorys: oválná jevištní plocha i hlediště. Divadla byla dopoledne

od sebe odvrácena, konala se v nich divadelní představení. Avšak odpoledne byla s
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veškerým obecenstvem otočena caveami proti sobě a v nové jevištní ploše se provozovaly

gladiátorské zápasy. Vznikl tak úplně nový druh divadla: amfiteátr.

První stavbou (rovněž dřevěnou) nazývanou již amfitheatrum postavil prý již roku 46 př.

n. l. Caesar. Kamenný amfiteátr byl postaven roku 29 n. l. Z těchto prvních budov se

nezachovalo nic. Amfiteátry si však získaly velkou oblibu, budovaly se v celé říši.

Amfiteátr je v podstatě divadlo, jehož hlediště i jeviště mají oválný nebo eliptický tvar.

Hlediště amfiteátru bylo upraveno stupňovitě, ve tvaru obrovské nálevky, zastřešeno

soustavou tzv. velárií, což je systém dřevěných tyčí, kladek, lan a látek na vytvoření

provizorního zastřešení proti slunci či dešti. Jevištní plocha, aréna, mívala někdy v

podzemí systém chodeb, přístupů a u některých bylo možno prostor jeviště naplnit vodou,

celou arénu proměnit v obrovské umělé jezero.

Amfiteátr byl určen pro gladiátorské zápasy, boje s dravou zvěří nebo pro naumachie,

vodní hry, v našem smyslu boje.


[…]


věcí v našem případě je zakrytí mašinerie, jelikož chybí velký prostor nad jevištěm.

V případě stálých divadel je horní mašinerie dokonale skryta díky dostatku místa. Horní

kladí portálu je tedy výraznější právě z tohoto důvodu. Je členěno římsami, které navazují

na hlavice postraních pilastrů. Tyto dva sloupy poměrně výrazně vystupují před portálové

okno a dodávají celému portálu větší dynamičnost a plasticitu. Nad každým s nich je pak

kulové zakončení. Nad hlavním kladím je vytvořen čistý hladký tympanon. Je zde použit

ze dvou důvodů: kvůli odtoku vody, jelikož se za ním skrýva stříška nosné konstrukce.

Dalším důvodem je pak estetická podobnost s kapličkami křížové cesty na Svatém

Kopečku, které přirozeně dokreslují scenérii krajiny.

Stavba portálu bude z masivního dřeva. Tuto část divadla chci nechat co nejvíce tradiční,

i když jednu z nejdražších. Navazovat na něj ze zadní strany bude nosná konstrukce, která

bude právě portálem před diváky skryta.
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 Obr.26. Girolamo Bolsi, L´Ortensio 1589

Obr.27. Render čelního pohledu
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6.2 Nosná konstrukce

Prostor za portálem bude překrytý nosnou konstrukcí. Ta bude chránit herce i mašinerii

před povětrnostními vlivy. Bude též místem pro dočasné uschování kostýmů a prospektů

během představení. Pro tento účel se využije HAKI konstrukce, která je levná a bude

přizpůsobena aby udržela jak portál tak i horní mašinérii. Součástí nosné konstrukce je

podlaha jeviště. Bude rozdělena na jednotlivé čtvercové moduly se stojkami ve spod.

Moduly budou dřevěné překližkové desky s kovovou konstrukcí o rozměrech 3x3 m.

Součástí této struktury, ovšem bez nosné funkce bude osvětlení, které je nutně

vyžadováno. Osvětlena bude hlavní jevištní část a to světly ze spodní části na hraně jeviště

v portálovém okně. Jednotlivě budou nasvícené i samotné periakty jak zvenku tak zevnitř.

Za portálem budou schovaná boční postraní světla, které mohou osvětlovat účinkující

například při sólovém zpěvu, aby lépe vynikli v celé scéně.

Rozměry celé nosné konstrukce jsou přiloženy v technických výkresech.

6.3 Divadelní mašinerie

Ústředním bodem celého jeviště je hlavní mašinerie, která slouží při změnách scény.

V Mikulově byl použit periaktový systém scény (periakt - otočný trojboký hranol), proto

jej použiji i v tomto projektu.

Každý z šesti periaktů má svou vlastní kovovou konstrukci. Budou dostatečně vysoké a

rozestavěny za sebou tak, aby perspektivně na scéně ubíhaly. Jednotný pohyb periaktů

bude zajišťovat jednoduchá převodovka, která bude schovaná pod pódiem. Rozmístění

těchto modulů bude tři a tři ve dvou řadách. Máme tedy trojici periaktů na

každé straně scény. Všechny moduly v řadě budou navzájem spojeny řetězem k

převodovce tak, aby nedošlo k samostatnému opoždění. Při otočení všech periaktů je vždy

jedna strana hranolu odvrácena od publika. Právě tato chvíle je zde proto, aby byl obraz

scény vyměněn za jiný s odlišným motivem. Tento proces se opakuje u všech hranolů.

Tím je periaktový systém zajímavý, že zde můžeme použít téměř nekonečné množství

scén.

Další částí mašinerie je pozadí. Nachází se v zadní části scény. Iluzivní malba bude

dokreslovat perspektivní pohled tam, kde periakty už nejsou. Toto pozadí nazývané
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prospekt je vlastně široká deska, ve středu příčně rozdělena na dvě části. Je to jako kdyby

jste vzali dva časopisy a hranami jimi pohybovali k sobě a od sebe. Zde budou použity

celkem tři prospekty za sebou, aby každá scéna se mohla vklidu vyměnit za jinou. Desky

budou jezdit v kolejnici směrem do středu a zpět.

Poslední částí mašinerie je iluze nebe nebo stropu. Toto je ošemetná část, jelikož přesně

nevím, zda je s původním divadlem identická. Je však ale velká pravděpodobnost že ano,

jelikož právě iluzivní kulisa stropu zakrývá horní techniku a mikulovské divadlo bylo prý

velmi dobře technicky vybaveno. V případě divadla tedy témeř nezbytná. Kulisy budou

zavěšeny lankem ke kovovým trubkám, na každé z nich bude na jednom konci použita

převodovka stejně jako u periaktů a otáčením trubky se lanko začne navíjet. Tím můžeme

ovládat pohyb horních kulis. Trubky budou celkem tři, opět rozmístěny za sebou,

připevněny k nosné konstrukci.
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6.4 Skicy
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6.5 Rendery
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III. PROJEKTOVÁ ČÁST
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7 NÁHLEDY VÝKRESŮ

7.1 Náhledy výkresů jižního amfiteátru-schodiště

Půdorys a čelní pohled.
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Půdorys základového zdiva a čelní pohled.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 68

Příčné a rozvinuté řezy schodiště, pohled, půdorys.
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7.2 Náhledy výkresů přenosného jeviště

Portálové okno.
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ZÁVĚR

Tato práce navazuje na bohatou kulturní a divadelní tradici Mikulova. Související obnova

jižního amfiteátru je s touto tradicí spojena.

Hlavním cílem bylo vnést život do prostoru v centru města, který není příliš dobře využitý

s ohledem na to, v jaké atraktivní lokalitě se nachází. Zahrada má působit klidně, stát se

útočištěm před každodenními povinostmi, místem relaxace i místem poznání.
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