**Posudek oponenta bakalářské práce – teoretická/praktická část**

<b>Jméno a příjmení studenta</b> <b>František Zelinka</b>
<b>Studijní program</b> <b>B 8206/Výtvarná umění</b>
<b>Obor/ateliér</b> 8206R102/Multimedia a design/ateliér Prostorová tvorba
<b>Forma studia</b> <b>prezenční</b> <b>Akad. rok 2013/14</b>
<b>Název práce</b> <b>Obnova jižního amfiteátru zámecké zahrady v Mikulově a vytvoření přenosného raně barokního jeviště</b>
<b>Oponent práce</b> <b>Mgr. Petr Kubín</b>

František Zelinka se ujal poměrně obtížného úkolu. Předpokládá totiž znalosti z oblasti vývoje divadla, divadelních scén, tak i historii místa, kde by měl být jeho návrh umístěn. Tím je areál zahrady u zámku v Mikulově, která zde byla založena nejspíše již v 16. stol. a postupně se měnila její podoba v závislosti na vkusu majitelů. Zatím poslední zásadní úprava je připravována k realizaci v tomto roce. Současně prošla zásadními změnami i architektonická podoba zámku. Proměňovalo se ostatně i využívání zahrady, které bylo podmíněno nejen osobnostmi majitelů panství, dobovým vkusem, ale často také politickými poměry a událostmi. Z předložené práce je zřejmé, že všech těchto okolností si alespoň rámcově byl autor vědom a dokázal tento kontext ve své práci zohlednit.

Přesto se nevyvaroval některých chyb či nedostatků, které nejsou dle mého názoru nepodstatné, nicméně práci nediskvalifikují. Týká se to především formálních náležitostí. V teoretické úvodní části uvádí mnoho tvrzení, která ovšem jen sporadicky dokládá konkrétní citací zdroje, ze kterého čerpá. Zvláště u informací, které jsou výsledky vědeckých výzkumů a mají zásadní dopad pro interpretaci vývoje architektury mikulovského zámku, zahrady a divadla a tudíž i na výslednou podobu předkládaného projektu, to pokládám za nanejvýš důležité. Tak například v úvodu ke kapitole 3 uvádí, že vychází z mnoha článků Mgr. Milady Rigasové, ale v seznamu literatury uvádí pouze jediný.

Rovněž přímé citace uvedené v textu práce kurzívou by měly být doloženy citací zdroje (s. 28).

Za nedostatečné považuji rovněž propojení textové a obrazové části práce. Čtenář neznalý mikulovských reálií si proto jen těžko může ověřit některá tvrzení týkající se např. pozůstatků renesanční a barokní architektury zámecké zahrady, ačkoli jsou na doložených fotografiích dobře zachyceny. Zejména se to pak týká praktické a projektové části projektu.

Na pravou míru bych pak chtěl uvést tvrzení, že výzkum Miroslava Lukáše odhalil v půdních prostorách bývalého zámeckého divadla stopy původní výzdoby. Ve skutečnosti Miroslav Lukáš jen využil výsledků již dříve provedeného stavebněhistorického průzkumu.

Přes výše uvedené výhrady je třeba práci Františka Zelinky ocenit. Domnívám se, že rozpoznal smysl zpracovávaného prostoru díky studiu pramenů, literatury i osobnímu opakovanému průzkumu místa samotného.

Jeho projekt prokazuje cit pro pochopení historického kontextu místa i jeho sociální rozměr. Tedy reflektuje jeho současný způsob využívání a povyšuje jej kvalitativně na novou úroveň při respektu k výše uvedeným faktům historickým a architektonickým.

Návrh klasifikace výborně

V(e) Mikulově dne 31. května 2014

.....
podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------

\* nehodící se škrtněte